Romison Rodrigues Mota e Daniel Meirelles Fernandes
Pereira acompanharam o voto da relatora, com as
complementações do Despacho nº
530/2024/SEI/DIRE4/Anvisa (SEI 2930322). 

- A Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade,
AUTORIZAR a importação, em caráter excepcional, de
12.500.000 (doze milhões e quinhentas mil) doses da
Vacina Spikevax® (vacina Covid-19 cepa XBB 1.5) com
embalagem internacional e bula no idioma inglês e prazo
de validade diverso do aprovado pela Anvisa, solicitada
pelo Ministério da Saúde, nos termos do voto da relatora –
Voto nº 92/2024/SEI/DIRE2/Anvisa (SEI 2928953).